
Universidade Federal do Oeste do Pará

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade, com sede na  
cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação obrigatória no Diário Oficial  
da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicado ou expediente complementar.

ANO V –  Nº 56 (ADITIVO II) –  SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2014Boletim de Serviço



ANO V – Nº 56 (ADITIVO II), sexta-feira, 24 de outubro de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                                                             2

RESOLUÇÃO Nº 70, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.

Revoga a Resolução nº 69, de 22.10.14, da  
Universidade Federal do Oeste do Pará.

 A  REITORA DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DO  OESTE  DO 
PARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.169/2013 
do Ministério da Educação (MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) 
de 05 de dezembro de 2013,  das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Ufopa, promulga a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º.  Fica revogada a Resolução nº 69, de 22.10.14, que  aprova  ad 
referendum a alteração  da Resolução nº 67, de 02.10.11, em seu  anexo II que 
trata  do  Cronograma  das  Eleições  para  Diretor  e  Vice-Diretor  das  Unidades 
Acadêmicas  da Ufopa do item que trata sobre a data final para inscrição dos 
candidatos que é até o dia 20/10/14 passando a vigorar até o dia 27/10/14.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
Art. 3º. Revoguem-se as disposições em contrário. 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 24 de Outubro de 2014.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Reitora

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PORTARIA Nº 2.456, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014.

O  VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 817, de 10 de abril 
2014, publicada no Diário Oficial da União em 14 de abril de 2014, Seção 2, pág. 33, e 
consoante as disposições  legais e estatutárias vigentes,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo relacionados para  constituir Comissão 
Eleitoral destinada a conduzir o processo de escolha do Diretor e do Vice-Diretor das 
Unidades Acadêmicas  da Universidade Federal  do Oeste  do Pará  para  o quadriênio 
2014-2018, nos termos da Resolução Consun nº 67, de 2 de outubro de 2014:

I - Instituto de Ciências da Educação (Iced):
a) Representantes dos Docentes:
1. Mario Adonis Silva (Titular);
2. Eneias Barbosa Guedes (Suplente).
b) Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Matheus Queiroz Marinho Filho (Titular); 
2. Walter Lopes de Sousa (Suplente).
c) Representantes dos Discentes:
1. Sara Caroline da Costa Lopes (Titular);
2. Luana Gabriela Moreira Lopes (Suplente).

II - Instituto de Ciências da Sociedade (ICS):
a) Representantes dos Docentes:
1. Gabriela Prestes Carneiro 
2. Amadeu de Farias Cavalcante Junior 
3. Adriano Lima Araújo
b) Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Leandro José Lopes da Silva Oliveira (Titular);

ATO DO CONSUN ATO DA REITORIA



ANO V – Nº 56 (ADITIVO II), sexta-feira, 24 de outubro de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                                                             3

2. Marcela dos Santos Rego (Titular);
3. Adailson Viana Soares (Titular);
4. Marília Queiroz do Carmo (Suplente).
c) Representantes dos Discentes:
1. Carlyle Oliveira Martins (Titular);
2. Tadeu Andreoli Junior (Titular);
3. Deyse Cristina Coelho (Titular);
4. Igor Silva Costa (Suplente).

III - Instituto de Biodiversidade e Florestas (Ibef):
a) Representantes dos Docentes:
1. Ulisses Sidnei da Conceição Silva (Titular);
2. Elcio Meira da Fonseca Junior (Suplente).
b) Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Avner Brasileiro dos Santos Gaspar ((Titular);
2. Elanildo Araújo Bilhar (Suplente).
c) Representantes dos Discentes:
1. Cristiane da Silva e Silva (Titular);
2. Josiane Elizabete Almeida e Silva (Suplente).

IV - Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas (ICTA):
a) Representante dos Docentes:
a) Herlon Mota Atayde.
b) Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Igor de Sousa Miranda.
c) Representante dos Discentes:
1. André Rogério Silva Caldeira.

V - Instituto de Engenharia e Geociências (IEG);
1. Representantes dos Docentes:
1. Manuel Ivan Zevallos Abarca (Titular);
2. Enoque Calvino Melo Alves (Suplente).
2. Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Rosiane do Socorro Sousa (Titular);
2. Livaldo de Oliveira Santos (Suplente).
3. Representantes dos Discentes:
1. Mayke Wille de Lima Barreto (Titular);
2. Elvis Ribeiro da Silva (Suplente).

VI - Instituto de Saúde Coletiva (Isco):
a) Representantes dos Docentes:
1. Kariane Mendes Nunes (Titular);
2. Leolpoldo Clemente Baratto (Suplente).
b) Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Jose da Silva Almeida Junior (Titular);
2. Maria Eduarda dos Santos Chaibe (Suplente).
c) Representantes dos Discentes:
1. Talita Cunha de Faria (Titular);
2. Nazaré Carneiro da Silva (Suplente).

VII - Centro de Formação Interdisciplinar (CFI):
a) Representantes dos Docentes:
a) Pérsio Scavone de Andrade (Titular);
b) Iracenir Andrade dos Santos (Suplente).
b) Representantes dos Técnicos Administrativos:
1. Jefferson Lima Marinho (Titular);
2. Adriana Cristina Lopes Rego (Suplente).
c) Representante dos Discentes:
1. Raimundo Tarcísio Feitosa Maia (Titular).

ANSELMO ALENCAR COLARES



ANO V – Nº 56 (ADITIVO II), sexta-feira, 24 de outubro de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                                                             4

BOLETIM DE SERVIÇO

DIÁRIO OFICIAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 

PARÁ

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

Reitora

ANSELMO ALENCAR COLARES

Vice-Reitor

EDSON AKIRA ASANO 
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento  

Institucional 

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS

Pró-Reitora de Administração

MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

SÉRGIO DE MELO

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação Tecnológica

THIAGO ALMEIDA VIEIRA

Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão

RAIMUNDO VALDOMIRO DE SOUSA

Pró-Reitor de Gestão Estudantil

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EVERTON LOPES DE SOUZA

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Edição, Coordenação e Divulgação
Coordenação de Comunicação

RAIMUNDO SOLANO LIRA PEREIRA

Revisor de Textos



ANO V – Nº 56 (ADITIVO II), sexta-feira, 24 de outubro de 2014  Boletim de Serviço da UFOPA                                                                                                                             5




